Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede – CEP 87080 - 000
Fones: (44) 3011-9096 •• E-mail: coreme@uem.br /  uem.coreme@gmail.com • Internet: www.coreme.uem.br

Centro de Ciências da Saúde
Programa da Residência Médica

Ofício Circular n o 001/2021-COREME

Maringá, 25 de fevereiro de 2021.

Considerando Concurso aberto pelo Edital 043/2021-COREME.

Considerando as vagas ofertadas no Edital, Item 2.1-§a1º com a

observação de que o Programa de Cirurgia Geral se encontrava em processo de

Credenciamento Provisório.

Considerando decisão da Plenária da Comissão de Residência Médica

em não credenciar os Programas de Cirurgia Geral.

Considerando solicitação de reconsideração da decisão da plenária,

encaminhada pela COREME para a Comissão Nacional de Residência Médica.

Considerando plenária da Comissão Nacional de Residência Médica

ocorrida em fevereiro/2021 e a manutenção da decisão anterior de não cadastrar o

Programa de Cirurgia Geral.

Vimos informar que no ano de 2021 o Programa de Residência Médica

de Cirurgia Geral não poderá ser ofertado e que as matrículas não serão efetivadas.

Sendo o que se apresenta, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Sérgio Seiji Yamada

Coordenador Geral da COREME